CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Ycleyber Trajano da Silva submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2023

Concede o Título de Cidadania Curraisnovense a

senhora Zenaide Maia Calado Pereira dos Santos.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadania Curraisnovense a senhora Zenaide Maia Calado

Pereira dos Santos.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 090/1999, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 19 de junho de 2023

Ycleyber Trajano da Silva
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO (A) HOMENAGEADO (A)

Zenaide Maia Calado Pereira dos Santos, mais conhecida como Zenaide Maia, é natural de

Jardim de Piranhas/RN, filha de pequenos agricultores do Seridó potiguar. Ativista desde cedo, aos 15

anos já era presidente do Departamento Feminino da Casa de Estudante de Caicó/RN. Formou-se em

Medicina pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN; e atuou na medicina familiar e no

Hospital Onofre Lopes, em Natal/RN. Também foi diretora de um Complexo de Saúde, em Parnamirim/RN,

entre 1983 e 1988. Foi duas vezes Secretária de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, nas gestões

iniciadas em 1992 e em 2009. Foi deputada federal entre 2015 e 2018 e atualmente é senadora pelo PROS

do Rio Grande do Norte. Integra o Bloco Parlamentar da Resistência Democrática como a 1ª vice-líder. No

Congresso, Zenaide esteve à frente da Comissão Mista de Combate à Violência Contra a Mulher e

atualmente é vice-presidente da Comissão de Assuntos Sociais do Senado. Foi relatora do Piso da

Enfermagem.

Zenaide Maia é parceira do município de Currais Novos, já destinou emendas

parlamentares para diversos setores de grande importância, entre eles, recursos para pavimentação de

ruas, instituições APAE e ACDF que lutam pelos Direitos das Pessoas com Deficiência, Associações do

Município voltadas a agricultura familiar e é propositora de investimentos que resultaram em obras no

IFRN. Tais ações contribuem com o desenvolvimento da cidade e são de suma relevância para a população

curraisnovense.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2023-06-19T07:21:34-0300
	YCLEYBER TRAJANO DA SILVA:04803288461